EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00256
Processo: 00054-00035778/2022-64 – Nota de Empenho Ordinário nº 2022NE00256,
emitida em 12/05/2022, UG: 220103, Programa de Trabalho: 06181821785170175, Fonte
de Recurso: 100000000, Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: IPE PAPEIS EIRELI
EPP. CNPJ: 26.221.498/0001-06, no valor de R$ 540,00. Objeto: Aquisição de 3000 (três
mil), unidades de ENVELOPE, Descrição: Em pepel Kraft, fosco medindo 200x280 mm,
Gramatura de 80g/m2, Cor: Ouro. Unidade. Marca: SCRITY . Fundamento Legal: Pregão
Eletrônico n. 062/2021 - COLIC/SCG/SEGEA-SEEC-DF. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, Chefe do
Departamento de Logística e Finanças.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QUADRA 301
CONJUNTO 10 LOTE 11, ALAMEDA GRAVATÁ ÁGUAS CLARAS – DF, de
destinação COMERCIAL, área construída de 336.00m², conforme ART/RRTs
0720220009009, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-
0079707/2022-00, expedido em 11/05/2022. SÉRGIO IVAN MENOM.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40
do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,
inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a
Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172
de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada
no: Setor Habitacional Jardim Botânico EQ 09/10 Bloco E Avenida das Paineiras
Brasília – DF, de destinação Comercial, área construída de 3.139,42m², conforme
ART/RRTs 0720220032892, 0720220035771 e 0720220041302, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº 00053-00032180/2022-41, expedido em
20/05/2022. SÉRGIO IVAN MENOM.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na Projeção "B", do Conjunto
B-02 da Quadra 02, Sobradinho – DF, de destinação Residencial Multifamiliar e Garagem,
área construída de 4.581,61m², conforme ART/RRTs 0720220016876, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº 00053-00045346/2022-90, expedido em 19/05/2022.
SÉRGIO IVAN MENOM.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 04026-00004730/2022-48; Interessado: N.S.S. COMERCIAL &
CONSTRUTORA EIRELI. Aplico a penalidade de MULTA à empresa N.S.S.
COMERCIAL & CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 28.634.818/0001-85, com sede na
Quadra 06, Lote 1440, Galpão Parte A, Setor Industrial, Gama/DF, CEP: 72.450-100, pela
não entrega do material constante na Nota de Empenho 2021NE00231, com fulcro nos
incisos III e IV do art. 4º do Decreto Distrital nº 26.851, de 30 de maio de 2006 e no item
6.1 da Ata de Registro de Preços nº 40/2019-SSP, conforme descrição registrada no Sistema
de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF. Pelo Distrito Federal:
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00358
Processo: 04026-00018094/2022-31. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa AAZ
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ 15.449.518/0001-84. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAL MOBILIÁRIO EM GERAL (CINTA

PARA PROCESSOS, CAVALETE, PASTA PLÁSTICA, FITA ADESIVA,
GRAMPEADOR, PAPEL COUCHÊ, ETC) PARA ATENDER A SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL,
consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 0078/2021 SEEC e Ata
de Registro de Preços nº 0167/2021 SEEC. VALOR: R$ 10.421,55 (dez mil quatrocentos e
vinte e um reais e cinquenta e cinco centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G:
640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30;
Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do
Empenho: 17/05/2022. Prazo de Entrega: 15 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00359
Processo:04026-00018094/2022-31. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa AAZ
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ 15.449.518/0001-84. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAL MOBILIÁRIO EM GERAL (CINTA
PARA PROCESSOS, CAVALETE, PASTA PLÁSTICA, FITA ADESIVA,
GRAMPEADOR, PAPEL COUCHÊ, ETC) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO
FEDERAL, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 0078/2021
SEEC e Ata de Registro de Preços nº 0167/2021 SEEC. VALOR R$ R$ 8.080,10 (oito mil
oitenta reais e dez centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa
de Trabalho: 06.422.6217.2726.0003; Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Fonte de Recursos:
100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 17/05/2022.
Prazo de Entrega: 15 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
NÃO-QUALIFICADO Nº 115/2014

Processo: 00090-00021889/2021-76. DAS PARTES: SEMOB x JOSÉ IVAN PINTO
CORREIA. DO OBJETO: Alterar o polo PERMITENTE, com fundamento no art. 1º
do Decreto nº 42.976/2022, passando a denominação da representação de DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da COORDENADORIA DAS CIDADES DA CASA
CIVIL DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, para DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL; e alterar o endereçamento do espaço
público para Terminal Rodoviário da L Norte, unidade 42. DA VIGÊNCIA: O Termo
Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 17/05/2022. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Permitente, VALTER
CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado; e JOSÉ IVAN PINTO
CORREIA, na qualidade de Permissionário.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2019
Processo: 00113-00014197/2019-14; Contratante: o DISTRITO FEDERAL, por intermédio
do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A. - BB,
CNPJ nº 00.000.000/5074-15; OBJETO: acréscimo quantitativo. EMBASAMENTO LEGAL:
art. 65, da Lei 8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II -
Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-0014; III - Natureza da Despesa: 339039; IV -
Fonte de Recursos: 237; VALOR: de R$580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais); DATA
DA ASSINATURA: 25/05/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: FERNANDO ROCHA DE PAIVA.

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 36/2021
Processo: 00113-00005897/2021-32; Espécie: 2º Termo Apostilamento ao Contrato nº
036/2021; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: NG
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.326.648/0001-03; OBJETO:
RETIFICAÇÃO da CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL do 2º
Termo Aditivo ao Contrato n.º 036/2011 por erro material; DATA DA ASSINATURA:
24/05/2022; ASSINANTE: Pelo DER/DF: Diretor-Geral ENG. CIVIL FAUZI
NACFUR JUNIOR.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022
Processo: 00113-00005111/2022-68; CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a empresa: CML Braga Construção De
Edifícios, CNPJ sob o nº 18.695.016/0001-21, ITENS 01 e 02; OBJETO: Meio-fio Novo,
fornecimento e assentamento - MFC 05; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 34/2022, Decreto nº 10.024/2019 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 23/05/2022; VALOR TOTAL
DA ATA: R$1.235.850,00 (um milhão, duzentos e trinta e cinco mil oitocentos e cinquenta
reais); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e
Pela Empresa CASSIUS MARCELO LOUREIRO BRAGA.

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0000348J
Realce